Description des solennités célébrées à Stavelot 
à l'occasion de la Paix de Ryswick 

(1698, 3 février) 

et 
Procès-verbal de l'ouverture de la châsse de saint Remacle à Stavelot 

(1698, 5 septembre) 

A. Original: perdu (21). 
Le texte de l'inventaire en septembre 1698 des reliques de la châsse de saint 
Remacle a été accolé à une description des cérémonies organisées quelques 
mois plus tôt à Stavelot à l'occasion de la conclusion de la paix de Ryswick. 
Cet inventaire est conservé en original, une scedula pergamenea, comme il 
est mentionné ci-après (48, 75) ; remis dans la châsse, il est aujourd'hui con¬ 
servé aux archives de la cure de Stavelot, Farde Saint-Remacle, n° 1. C'est 
un inventaire, signé par Théodore de la Haye, qui reprend les lignes 58 à 
76 éditées ci-après. La place importante prise par les reliques dans les solen¬ 
nités de 1698 nous a incité à publier l'ensemble du texte. 

B. Copie de [1777] certifiée conforme par Martin Charlier dans AEL, St. 
Malm., I, 428 (I), f. 8r-10r. La date de 1777 est écrite au folio 8r. 
Le sceau de Martin Charlier apposé au f. 10v est illisible. 

C. Copie du XVIIIe siècle par plusieurs mains et certifiée conforme par Martin 
Charlier dans AEL, St. Malm., I, 375, f° 47r-48r ( = Düsseldorf, 
Akten 41, tome 2). 

D. Copie du XXe siècle par F. Baix dans Archives de l'État à Namur, Papiers 
F. Baix, n° 19, d'après B. 

La numérotation des lignes a été faite sur C. 

[7] Descriptio solemnitatis celebratae anno 1698 die tertia / [2] februarii, 
ad gratias Deo agendas pro foelici conclusione / [5] pacis inter principes chris-
tianos. 

/ [ 4 ] Item series reliquiarum in feretro s(ancti) Remacli contentarum. 
/ [5] Anno Incarnationis Dominicae 1698. Ad. / [6] R. D. Prior volens 
solemnitatem aliquam instituere ad gratias Divinae / [7] Maiestati agendas 
pro foelici conclusione pacis inter principes christianos eaq(ue) occasio-
ne / [5] reliquias sanctorum patronorum nostrorum Remacli et Poppo-

(21) Sans doute dans le registre 39, p. 381 des archives de Stavelot, comme il est 
mentionné lignes 78-79 dans le présent document. Nous n'avons pas identifié ce registre. 
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nis / [9] quae tempore belli occultatae fuerant, populi venerationi expone-
re / [70] convocato capitulo die ultima januarii inter primam et secun-
dam / [77] pomeridianam aperuit necessitatem dictas reliquias visitan-
di / [72] ob humiditatem loci in quo pluribus annis latuerant, et 
petiit / [75] num placeret confratribus ut sacra eorumdem sanctorum capi¬ 
ta / [ 14] tantisper seorsim collocarentur, ad effectum ea suo tempore exponen-
di / [75] publico hominum conspectui ac devotioni annuentibus 
autem / [76] omnibus unanimiter itum est ad sacristiam, in qua tunc erant 
divi / [77] Popponis exuviae et praemissa antiphona « Veni Sancte Spiritus», 
necnon / [75] hymno « Iste Confessor » cum orationibus congruis, R.D. Prior 
indutus alba et / [79] pluviali, comitantibus diacono et subdiacono, reliquis 
vero coereos / [20] accensos gestantibus, accessit ad cistulam continentem 
praetactas / [27] sancti Popponis exuvias, eamq(ue) aperiens, sacram ejusdem 
sancti calvariam / [22] extraxit, ac in principali armario sacristiae (22) decenter 
recondidit. / [25] Hinc ad ecclesiam processimus ubi in anteriori parte chori 
posita erat / [24] area reliquiarum s(ancti) Remacli, ex qua precibus ut supra 
praemissis, sacrum / [25] eius caput desumpsit, illud reverenter osculatus (') 
est, et a confratribus / [26] ac nonnullis aliis familiaribus cum simili reverentia 
deosculari permisit / [27] cantatoq(ue) hymno « Te Deum Laudamus », arcam 
sigillavit, et sacrum / [28] caput processionaliter ad sacristiam delatum apud 
calvariam s(ancti) Popponis / [29] collocavit, differens publicam illorum expo-
sitionem, sicut et ulteriorem / [50] et accuratam caeterarum reliquiarum 
utriusq(ue) sancti visitationem / [57] in tempus magis opportunum. 
/ [52] Die secunda februarii mox post duodecimam meridianam datus est 
omnium / [55] campanorum pulsus per semi horam, ad annuntiandam solem-
nitatem / [34] praementionatam, et ante vesperas disposita fuerunt feretra reli-